

An Lão, ngày 31 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phục vụ kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh các trường trung học phổ thông trên địa bàn huyện năm 2024

Căn cứ Luật giáo dục quốc phòng và an ninh số 30/2013/QH13 ngày 19/6/2013; Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BQP ngày 08/02/2021 của Bộ Quốc phòng về Nghị định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-HĐGDQP&AN ngày 29/01/2024 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố Hải Phòng năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 6202/KH-HĐGDQP&AN ngày 14/10/2024 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố Hải Phòng về việc kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện năm 2024;

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện An Lão xây dựng kế hoạch phục vụ kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024 đối với các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện An Lão năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh của các Trường Trung học phổ thông năm học 2023 - 2024 và năm học 2024 - 2025;

- Thông qua kiểm tra giúp các nhà trường phát huy ưu điểm, có biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế; không ngừng đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy và học, nâng cao chất lượng môn học giáo dục quốc phòng và an ninh tại các nhà trường; tạo điều kiện cho học sinh nâng cao nhận thức về vị trí, ý nghĩa của môn học, từ đó tự giác học tập, rèn luyện đạt kết quả tốt hơn.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm đối với thực hiện nhiệm vụ quốc phòng an ninh cho đội ngũ cán bộ, giáo viên nhà trường.

2. Yêu cầu

- Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh (Ban CHQS huyện) phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn, giúp đỡ các nhà

- Lãnh đạo Công an huyện và cán bộ phụ trách xây dựng phong trào;
- Cán bộ phụ trách công tác GDQP&AN/ban CHQS huyện;

3. Thành phần phục vụ kiểm tra

Các đồng chí giáo viên, học sinh nhà trường được kiểm tra

4. Đơn vị kiểm tra

- Trường trung học phổ thông An Lão
- Trường trung học phổ thông Trần Hưng Đạo

V. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

a) Đơn vị được kiểm tra báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh.

b) Đoàn trao đổi, chất vấn; Lãnh đạo nhà trường được kiểm tra giải trình làm rõ.

c) Kiểm tra các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh.

d) Kiểm tra nhận thức các đồng chí cán bộ, giáo viên (*10 đồng chí*) phương pháp trắc nghiệm, thời gian 20 phút.

đ). Kiểm tra thực hành: Thực hành giảng bài (*01 giáo viên*); Thực hành động tác của học sinh (*mỗi khối 10 em*) các bài Điều lệnh đội ngũ; Kỹ thuật chiến đấu bộ binh; Chiến thuật.

e) Hoàn thành các nội dung kiểm tra: Trưởng đoàn kiểm tra kết luận sơ bộ; kết thúc đợt kiểm tra có kết luận bằng văn bản báo cáo Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố và gửi Bộ CHQS thành phố, Công an thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh, Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện, các nhà trường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện

- Tham mưu giúp Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, đáp án kiểm tra, hiệp đồng với các thành phần Đoàn kiểm tra và nhà trường được kiểm tra về thời gian, địa điểm để kiểm tra theo đúng Kế hoạch;

- Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện An Lão hướng dẫn, giúp đỡ các nhà trường làm tốt công tác chuẩn bị và phục vụ kiểm tra;

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố theo quy định;

- Cử thành phần tham gia đoàn kiểm tra theo kế hoạch; hướng dẫn, giúp đỡ, tạo điều kiện tốt nhất để Trường Trung học phổ thông An Lão, Trường Trung học phổ thông Trần Hưng Đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra;

- Tổng hợp, báo cáo trung tâm của các nhà trường, danh sách giáo viên, học sinh tham gia kiểm tra gửi về Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố (*qua Ban DQTV/Phòng Tham mưu/Bộ CHQS thành*